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Cine închide mineritul și energia Cine închide mineritul și energia 
în Gorj!în Gorj!
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Investiții ce n-a văzut Investiții ce n-a văzut 
Ioneștiul! Școală reabilitată Ioneștiul! Școală reabilitată 
și 16 drumuri asfaltateși 16 drumuri asfaltate »3»3

Ultimul lot al drumului Ultimul lot al drumului 
mare mare 
viteză Craiova – Târgu viteză Craiova – Târgu 
Jiu, scos la licitațieJiu, scos la licitație

Peste 1.000 de Peste 1.000 de 
pompieri, și din pompieri, și din 
Gorj, mobilizați Gorj, mobilizați 
la Galațila Galați
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Creştin ortodox

Romano catolic

†) Sfântul Eumenie, 
episcopul Gortineiepiscopul Gortinei

farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                       4,9742  +0,0002 

Dolarul SUA                   4,5156   +0,0124 

Gramul de aur                      365.6995    +0.4369

Francul elveţian                        5,1179  -0,0049

100 Yeni japonezi                   2,8755 -0,0002 

Lira sterlină                    5,8770 +0,0019

Leva bulgărească     2,5448 +0,0001

Leul moldovenesc     0,2585 -0,0006

100 Forinţi maghiari    1,2647 +0,0051
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Priu enii sunt ca pepenii: încerci o sută, alegi doi, trei.” - Confucius„Priu enii sunt ca pepenii: încerci o sută, alegi doi, trei.” - Confucius

curs valutarcurs valutar

Incendiu în Parlament, 
inundații în Moldova!

†) Sf. Iosif din †) Sf. Iosif din 
Copertino, pr. R., LPCopertino, pr. R., LP

Post de bibliotecar vacant la o școală din GorjPost de bibliotecar vacant la o școală din Gorj
Școala Gimnazială Bumbești-Pițic are nevoie 

de bibliotecar. Postul este însă cu sfert de normă, 
pe perioadă nedeterminată. Cei interesați trebuie 
să îndeplinească următoarele condiții minimale: 
cunoștințe operare calculator: Microsoft Office 
(Word, Excel) și navigare pe internet; curs în do-
meniul biblioteconomiei/bibliologiei și științei in-
formării; vechimea în muncă: 3 ani și nivelul stu-
diilor: medii.

Dosarele de  înscriere la concurs se depun până 
în data de 1 octombrie, ora 12:00. Proba scrisă are 
loc pe 9 octombrie, iar interviul a fost programat 
pentru data de 11 octombrie. 

Relații suplimentare detaliate privind atribuțiile 
postului, bibliografia și conținutul dosarului de 
concurs vor fi puse la dispoziție, în zilele lucrătoa-
re, pe site-ul și la sediul școlii din Bumbești-Pițic.

I.I.

Motto: „Guvernele și 
inundațiile: Către liman, 
așa au spus,/ Să ne conducă 
le e scopul./ Dar nu-i ajută 
Cel de sus/ Căci iată, după 
ei... potopul.” - Epigramă 
de Ioan Roșca

 

E drept că Jandar-
meria Română, 
instituția care asigu-

ră paza Parlamentului Româ-
niei, nu are în competența 
sa și intrarea, pe unde vin 
tot felul de turiști, ci doar 
o parte a clădirii unde-și fac 
veacul deputații și senatorii 
incapabili să ticluiască legi 
bune, dar nici regulamente 
pe care să fie obligată Jan-
darmeria să le respecte. Și 
cum ziua de marți – cea cu 
trei ceasuri rele rău de tot – 
s-a arătat a fi un fel de Ziua 
porților deschise, la Parla-
mentul României, iată că s-a 
produs un pocinog de mai 
mare rușinea pentru țară!

INCENDIATORUL A DAT 
FOC ȘI S-A FĂCUT NEVĂ-
ZUT! Un individ a pătruns 
la parterul Parlamentului 
României, cu un recipient în 
care avea benzină. Și dacă 
tot nu-i niciun fel de con-
trol la intrare, nemernicul a 
stropit cu benzină mai mulți 
oameni, a dat foc și apoi s-a 
făcut nevăzut. Jandarmii se 
scuză, pe bună dreptate, 
că în acea zonă nu au voie 
să intervină. Așa că au mai 
trecut vreo 10-15 minute 
până au venit pompierii și 
abia mai apoi reprezentanții 

Poliției Române. Nemernicul i-a lăsat 
pe toți mască și cu buza umflată și, 
cum ziceam, s-a făcut nevăzut. L-au 
tot căutat pe individ prin holurile 
Parlamentului, timp în care fumul a 
ajuns la etajele superioare. Mai apoi, 
au început să scotocească parcurile 
din împrejurimi, începând cu Parcul 
Izvor, și prin stațiile de metrou apro-
piate. Au intrat cu toții în panică – 
jandarmi, pompieri și polițiști -, așa 
că prinde orbul scoate-i ochii! 

ȘI DACĂ ATACATORUL ERA TE-
RORIST? Între timp, atacatorul a 
ieșit, desigur, nestingherit din Pala-
tul Parlamentului, în vreme ce focul 
continua la parterul clădirii. Au fost 
evacuate 300 de persoane, iar la ora 
când aștern aceste simple note ata-
catorul nu a fost încă prins. Ne-am 
făcut de râsul curcilor și de râsul Eu-
ropei, iar toată săptămâna accesul 
în Palatul Parlamentului este blocat. 
Inclusiv pentru parlamentari. Iar de 
turiști nici nu mai poate fi vorba! An-
cheta continuă, se audiază martori 
dar nimeni nu pote răspunde la în-
trebarea „dacă atacatorul era vreun 
terorist?=

INUNDA�IILE SE EXTIND ÎN 
GALA�I, VASLUI, IAȘI ȘI BACĂU. Re-
venind la groaznica soartă a oameni-
lor din localitățile inundate, ei bine 
– dar mai degrabă rău! – codul gal-
ben de ploi, vijelii continuă în mai 
toate județele din sudul Moldovei. 
Inundațiile au distrus peste 6.000 
de case și altele nici ele nu mai pot 
fi reparate. Oamenii se plâng că au 
trudit prin străinătate să-și facă un 
loc al lor unde să locuiască și să-și 
aștepte bătrânețile, dar puhoaiele 
le-au luat toată agoniseala vieții lor. 

Am vorbit ceva mai sus despre 
cele 6.000 de case distruse, dar nu-

mărul lor este cu mult mai mare. 
S-au numărat mai ales cele distruse 
în județul Galați, dar nici în județul 
Vaslui situația nu este mai bună!

În plus, oamenii din localitățile 
calamitate se plângeau că nu a ve-
nit nimeni să le dea o felie de pâi-
ne și un pahar cu apă. Un om ajuns 
la senectute se tânguia că dacă nu 
ar avea o fată la Galați, care-i mai 
aduce și ea, când poate, ceva de 
mâncare și niscaiva apă potabilă nu 
știe ce s-ar face. Dinspre autorități, 
până marți, nu venise niciun aju-
tor!

La Murgeni, un orășel din județul 
Vaslui, apa a intrat și în blocuri, iar 
apartamentele aveau marți încă 
apă de un metru. Județe calamita-
te mai sunt Iași și Bacău, dar de pe 
acolo nu avem vești. Vești bune, în 
niciun caz!

ION PREDOȘANU

P.S. ROXANA MÎNZATU, 
VICEPREȘEDINTE EXECUTIV AL CO-
MISIEI EUROPENE ȘI COMISAR EU-
ROPEAN. Marți, președinta Comisi-
ei Europene, Ursula von der Leyen, 
a anunțat că europarlamentara so-
cial-democrată Roxana Mînzatu va 
deține o funcție de vicepreședinte 
executiv al Comisiei Europene, dar 
va fi și Comisar European pentru 
Oameni, Competențe și Pregătire. 
Astfel, Roxana Mînzatu va gestiona 
fonduri în valoare de peste 235 de 
miliarde de euro! (Ion Predoșanu)
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Ultimul lot al drumului de 
mare viteză Craiova -Târgu 
Jiu intră în procedură de 

licitație, a anunțat ministru Grin-
deanu.

CNAIR a transmis, ieri, spre vali-
dare, la ANAP documentația pentru 
Lotul 6 (19,25 km) al acestui nou 
drum de mare viteză care are profil 
mixt (autostradă și drum expres).

Pe traseul Lotului 6, care se 
desfășoară între orașul Târgu 
Cărbunești și Varianta Ocolitoare 
Târgu Jiu, vor fi construite inclusiv:

- un viaduct (644 m);
- 2 parcări de scurtă durată.
Contractul, finanțat prin Progra-

mul Transport (PT) 2021-2027, pre-
vede construcția Lotului 6 în termen 
de 34 de luni (10 luni-proiectare și 

Ultimul lot al drumului mare viteză Ultimul lot al drumului mare viteză 
Craiova – Târgu Jiu, scos la licitațieCraiova – Târgu Jiu, scos la licitație

24 de luni-execuție)
,,După validarea documentației 

de atribuire, CNAIR va putea publica 
Anunțul de Participare la licitație, 
în cadrul căruia se va stabili și data 
limită pentru depunerea ofertelor”, 
a mai informat acesta. 

Deputatul de Gorj, Mihai Weber 
a avut și acesta o postare în care 
vorbește despre realizarea celei mai 
importante investiții din ultimii 30 
de ani: ,,Marcăm, astfel, realiza-
rea uneia dintre cel mai importante 
investiții de dezvoltare a Gorjului 
din ultimii 30 de ani! Acest tronson 
este parte a unei inițiative esențiale 
de conectare a Gorjului cu rețeaua 
națională de autostrăzi și drumuri 
rapide, având rolul de a facilita tra-
ficul între zonele conectate și de 

a stimula dezvoltarea economică a 
județului. Tronsonul în lungime de 
110 km a fost împărțit în două seg-
mente - autostrada Craiova - Filiași 
(51 km) și drumul expres Filiași - 
Târgu Jiu (59 km), structurate în 
șase loturi, astfel încât perioada de 
execuție să fie cât mai scurtă. După 
atribuirea contractelor, constructo-
rii au la dispoziție 24 de luni pentru 
EXECUȚIE și 10 luni pentru proiecta-
re. 

Sunt mândru de această realizare 
și extrem de încrezător că orizontul 
de dezvoltare al județului Gorj va 
avea o deschidere foarte largă odată 
cu punerea în circulație a drumului, 
cum sunt mândru și de includerea 
operelor lui Constantin Brâncuși în 
patrimoniul UNESCO. Ambele pro-

iecte vor impulsiona puternic mo-
toarele economice ale județului.

Îi mulțumesc, încă o dată, dom-
nului ministru Sorin Grindeanu 
și tuturor celor implicați pentru 
susținerea acestui proiect și, tot-
odată, îi asigur pe toți gorjenii că 
sunt bine reprezentați la București, 
iar interesul județului se regăsește 
pe masa decidenților. Gorjul traver-
sează o perioadă de tranziție, de la 
profilul monoindustrial, la un județ 
cu oportunități reale de dezvolta-
re în multe alte domenii economi-
ce, având șansa unei treceri line, 
susținute de oportunitățile oferite 
de programele de finanțare atât 
europene cât și guvernamentale=, a 
mai scris liderul PSD Gorj.

M.C.H.

Ministerul Energiei din România 
și-a asumat, în fața Comisiei Euro-
pene, reducerea emisiilor e carbon 
până în anul 2030. Printre măsurile 
pe care le va lua România se numără 
decarbonizarea sistemelor centrali-
zate din mediul urban, dar și înlocui-
rea sistemelor de încălzire-răcire din 
mediul rural. Mai pe scurt, în mediul 
rural, România își propune să trea-
că de la clasicele sobele pe lemne 
la pompele de căldură sau alte sur-
se cu biomasă durabilă. Pentru asta, 
Guvernul lansează ,,Rabla pentru 
sobe=, un program care va permite 
românilor să-și achiziționeze sisteme 
de încălzire conforme cu normele 
europene, informează Profit.ro.

,,Este prevăzută creșterea pon-
derii SRE în consumul final brut de 
energie la 38,3%, față de 36,2% în 
prima versiune a PNIESC-ului actu-
alizat, creștere care va fi realizată 
mai ales prin consolidarea utiliză-
rii pompelor de căldură și scăderea 
consumului de gaz. În plus, noile 
măsuri incluse în versiunea actua-
lă a PNIESC-ului actualizat prevăd 
amestecarea biometanului cu ga-
zul natural în sistemul național de 
transport (SNT), estimându-se că 
biometanul va atinge o pondere de 
5% în SNT în 2030. Chiar și în aceste 
condiții, atingerea obiectivului fixat 
de Comisia Europeană pentru 2030, 
de 41% privind ponderea SRE în con-
sumul final brut de energie, rămâne 
o provocare=, se arată în documen-

Sobele pe lemne, pe lista neagră a Comisiei Europene
tul citat.

Documentul prevede o pondere 
de 41,1% pentru SRE în consumul fi-
nal brut de energie utilizată la încăl-
zire și răcire la nivelul anului 2030, 
în creștere semnificativă față de 
ținta inițială de 36,3%. Dispar clasi-
cele sobele pe lemne

Un angajament al României pre-
supune renunțarea la clasicele sobe 
pe lemne și trecerea la soluții alter-
native de încălzire. Documentul mai 
propune, ca acțiune, ,,implementa-
rea proiectelor bazate pe sisteme 
de încălzire-răcire cu emisii reduse 
de carbon, în special în mediul ru-
ral (înlocuirea sobelor pe lemne cu 
alte soluții mai eficiente, folosind 
biomasă durabilă, pompe de căldu-
ră etc), și decarbonizarea sisteme-
lor centralizate de termoficare din 
mediul urban”.Apare ,,Rabla pentru 
sobe=

Mircea Fechet a subliniat că lem-
nul de foc este o resursă regenerabi-
lă, care se reînnoiește anual și care 
rămâne o opțiune viabilă pentru în-
călzirea locuințelor, mai ales în re-
giunile unde accesul la rețelele de 
gaz este dificil sau imposibil. ,,Sunt 
comunități care se încălzesc cu lem-
ne de sute de ani. Dacă oamenii stau 
la pădure, ce rost are să mă duc 
acolo cu rețeaua de gaz, când omul 
ăla se poate încălzi folosind lemne 
de foc, resursă regenerabilă, care se 
reînnoiește în fiecare an", a precizat 
el.

În România, în special în zone-
le de deal și de munte, sobele pe 
lemne rămân preferate de o mare 
parte a populației. Aceste sobe nu 
sunt doar eficiente, dar sunt și par-
te din tradițiile locale, oferind un 
stil rustic apreciat de mulți români. 
Cu toate acestea, sobele pe lemne 
necesită o întreținere adecvată, in-
clusiv curățarea periodică a hornuri-
lor pentru a preveni acumularea de 
funingine și eventualele pericole de 
incendiu.

Românii au la dispoziție mai mul-
te tipuri de sobe pe lemne, de la cele 
din teracotă, care sunt adesea dota-
te cu plită și cuptor, până la cele din 

fontă sau alte materiale durabile și 
eficiente energetic. Sobele din tera-
cotă, în special, sunt populare dato-
rită aspectului lor estetic deosebit, 
care s-a integrat în designul interior 
al locuințelor tradiționale din țară.

Programul ,,Rabla pentru Sobe" 
va oferi posibilitatea românilor de 
a opta pentru sobe mai eficiente 
energetic, reducând astfel consu-
mul de lemn și impactul asupra me-
diului, fără a renunța la acest mod 
tradițional de încălzire. În acest fel, 
guvernul încearcă să sprijine atât 
protecția mediului, cât și păstrarea 
tradițiilor și a stilului de viață rural.

M.P.
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GELU IONESCU       

Amplasată în comuna 
Broșteni, aceasta 
este datată 1690 și 

risca să se prăbușească dacă 
nu s-ar fi intervenit la consoli-
darea ei în aceste zile. Volun-
tarii s-au pus pe treabă încă 
de la începutul lunii și în fie-
care zi sunt pe șantierul ame-
najat în preajma lăcașului de 
cult. Tineri, în special fete, 
care nu prea au treabă cu 
munca fizică, pun mâna pe 
ferestraie, securi sau ciocane 
pentru a modela buștenii din 
stejar în șiță, grinzi sau cuie 
din lemn. 

La capitolul cuie, studenții 
au făcut un calcul că ar fi ne-
voie de vreo 6000 de bucăți, 
până acum fiind realizate 
doar 3000, munca pentru rea-
lizarea acestora fiind una des-
tul de anevoioasă, dată fiind 
și lipsa de experiență a celor 
care lucrează la ele. „E prima 
dată când facem așa ceva. Nu 
e neapărat greu, doar că sunt 
multe bucăți de realizat, 
până la 6000 mai avem de lu-
cru. E un pic greu, dar cauza 
în sine este cea care ne mo-
bilizează, ideea că vom salva 

Biserică de pe Valea Motrului, restaurată Biserică de pe Valea Motrului, restaurată 
de „Ambulanța pentru Monumente”!de „Ambulanța pentru Monumente”!
Mai mul�i studen�i la Arhitectură au venit din București într-un program sus�inut 
de „Ambulan�a pentru Monumente Oltenia Vest” pentru a ajuta la restaurarea unei 
bisericu�e vechi de sute de ani de pe Valea Motrului. 

această biserică=, a spus una 
dintre voluntarele venite din 
capitală. Sunt însă și studenți 
care sunt la a doua sau a tre-
ia experiență de acest gen și 
care, între timp, au căpătat 
suficiente cunoștințe pentru 
a modela lemnul așa cum își 
doresc. „Să zicem că am un 
pic de experiență pentru că 
nu sunt la prima intervenție 
de acest gen. Ideea este că 
noi, ca arhitecți, formarea 
noastră trebuie să fie con-
tinuă și în ciuda vremurilor 
contemporane trebuie să 
ne întoarcem înapoi în tre-
cut, să învățăm lecția de 
la înaintași, de la acei con-
structori anonimi care au 
ridicat clădirile pe care azi 
le apreciem ca și monumen-
te nu doar în România, ci în 
întreaga Europă. În același 
timp trebuie să luăm contact 
direct cu șantierul, cu mate-
rialul, să vedem cum îl trans-
formăm din lemnul din pădu-
re în grinda care are locul ei 
bine determinat în structura 
construcției=, a spus Bogdan 
Crupețchi, voluntar în cadrul 
acestui proiect care în anii 
trecuți s-a implicat și în sal-
varea culelor din Gorj de la 

Șiacu și Groșerea. 
Pe șantier este prezent 

și Nicolae Toader, un meșter 
cioplitor din Alba, prezent 
și el atât la restaurările din 
Gorj, cât și la cea de acum 
de pe Valea Motrului. Acesta 
îi învață și pe studenți și le 
arată cum trebuie ținută se-
curea sau cum trebuie cioplit 
lemnul pentru a lua forma 
dorită. „Pentru mine nu e 
un lucru foarte greu pentru 
că fac asta de-o viață. E un 
pic de muncă, pentru cine nu 
știe poate părea și complicat, 
trebuie doar să te pricepi un 
pic și totul devine simplu=, 
spune meșterul. 

Lucrările care mai sunt de 
făcut pentru ca biserica să 
poată fi consolidată și salvată 
vor mai dura câteva săptă-
mâni bune. Carina Tătăranu, 
șefa de la „Ambulanța pentru 
Monumente Oltenia Vest=, 
spune că studenții nu vor pă-
răsi șantierul până pe la mij-
locul lunii octombrie. Până 
atunci ar urma să fie refăcut 
integral inclusiv acoperișul 
care, anterior, era din plăci 
de azbociment, un material 
cancerigen îndepărtat de abia 
acum. „Se va lucra inclusiv la 

partea de bolți, de la altar, 
de la naos și pronaos, pentru 
că sunt pe niveluri diferite. 
Sunt unele elemente lipsă, 
altele trebuie înlocuite pen-
tru că le-am găsit deteriora-
te. Dacă nu am fi intervenit 
acum cred că în maxim 2 ani 
de zile pica. Pe latura sudi-
că, de exemplu, lipsea talpa 
inferioară din dreptul prid-
vorului și jumătate din pro-
naos. Lipsea cu desăvârșire. 
Talpa era foarte putrezită, 
iar biserica era foarte încli-
nată. Părintele prinsese o 
scândură deasupra tocului 
ușii pentru a o ține ca să nu 
se prăbușească. 

Am mai avut cazuri în 
care biserici la fel de vechi 
s-au prăbușit pentru că nu a 
intervenit nimeni să le sal-
veze. E un caz la Gornovița, 
în comuna Balta. Acum vreo 
doi ani a fost. Biserica era 
un pic instabilă, era o gaură 

prin altar și când a nins un 
pic mai mult tot acoperișul a 
căzut și s-a fixat în pământ. 
Acolo nu am putut interveni 
deocamdată pentru că acolo 
nu există documente de pro-
prietate și fără acte e greu 
să obții avize pentru a inter-
veni. Lucrările aici vor dura 
mai mult decât am estimat 
inițial pentru că la început 
ne propusesem o intervenție 
de 30 de zile, dar o vom pre-
lungi cu cel puțin 2 săptă-
mâni. Când am scos din tăl-
pile inferioare am descoperit 
și altele care la suprafață 
păreau bune, dar la interi-
or erau complet putrezite și 
a fost nevoie de înlocuirea 
lor. Totul se cioplește ma-
nual, totul trebuie potrivit 
la milimetru pentru a face 
îmbinările așa cum trebuie și 
din această cauză se lucrează 
destul de greu=, a explicat 
Carina Tătăranu. 
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ISJ Gorj selectează profesori metodiștiISJ Gorj selectează profesori metodiști

I-a mulțumit medicului I-a mulțumit medicului 
care a tratat-o care a tratat-o 

Inspectoratul Școlar Jude�ean Gorj a anun�at deschiderea procedurii 
privind selec�ia profesorilor metodiști în învă�ământul preuniversitar 
pentru anul școlar 2024-2025. Cei care obţin acest drept participă 
şi evaluează lecţiile susţinute de învăţători și profesori, în vederea 
obţinerii gradelor didactice. În Gorj, sunt disponibile 261 de locuri.

Selecția are două etape. „Pri-
ma etapă este de confirmare 
a calității de profesor meto-

dist, pentru metodiștii selectați în 
anul școlar 2023-2024. Se va realiza 
o evaluare a activității desfășurate în 
această calitate a cadrelor didactice 
care au fost nominalizate ca metodiști 
ai Inspectoratului Școlar Județean 
Gorj în anul școlar 2023-2024. Pe 
baza rezultatelor evaluării, pot fi 
reconfirmate, cu acordul acestora, 
numai cadrele didactice pentru care 
se consideră îndeplinite condițiile ge-
nerale și specifice care stau la baza 
selecției în corpul de metodiști. Nu 
se reconfirmă persoanele care în 

anul școlar 2024-2025 ocupă funcții 
de conducere sau de îndrumare și 
control. Etapa a II-a constă în com-
pletarea corpului de metodiști, prin 
concurs de selecție, la disciplinele 
la care au rămas locuri neocupate în 
urma etapei I, respectiv pentru noile 
locuri scoase la concurs după etapa I, 
dacă este cazul=, potrivit ISJ Gorj.

Corpul de profesori metodişti al 
Inspectoratului Şcolar Judeţean Gorj 
cuprinde cadre didactice pentru ur-
mătoarele discipline/specializări: 
limba şi literatura română; limba lati-
nă; limba şi literatura engleză; limba 
şi literatura franceză; limba germană; 
limba italiană; matematică; fizică; 

chimie; biologie; istorie; geografie; 
discipline socio-umane; învăţământ 
special şi special integrat; învăţă-
mânt primar; învăţământ preşcolar; 
arte (educație plastică/educație vi-
zuală, muzică); religie; medicină; in-
formatică şi T.I.C.; educaţie fizică şi 
sport și discipline tehnice.

Locurile disponibile

Numărul de metodişti este stabi-
lit în Consiliul de administrație al IȘJ 
Gorj. Astfel, sunt disponibile pentru 
selecție 261 de locuri, cele mai multe 
la învățământ primar – 39, învățământ 
preșcolar – 28, limba și literatura ro-
mână – 24, discipline tehnice – 22 și 
matematică – 20. Cele mai puține 
locuri sunt pentru disciplinele limba 
italiană și limba latină – câte un loc și 
limba germană și medicină – 2 locuri.

Pentru a avea calitatea de profe-
sor metodist, respectiv pentru parti-
ciparea la concursul de selecție a pro-
fesorilor metodiști, cadrele didactice 
trebuie să îndeplinească, cumulativ, 
următoarele criterii generale: studii 
superioare, corespunzătoare funcției 
didactice ocupate; statut profesional: 
titular în învăţământul preuniversitar 
de stat; evoluție în carieră: minimum 
gradul didactic II; calitatea activității 
didactice: calificativul anual „Foar-
te bine=, obținut în fiecare dintre 
ultimii 5 ani școlari;  experiență în 
desfășurarea activității de mentorat 
didactic sau a unor activități de tip 
metodic, experiență certificată de 
conducerea unității de învățământ în 
baza activității desfășurate de candi-
dat în ultimii trei ani școlari.

Validarea listei finale cu profesorii 
metodiști are loc în luna octombrie. 

I.I.

O femeie în vârstă de 65 de ani, 
care a fost internată în spitalul de 
la Târgu Jiu, a ținut să mulțumească 
pentru modul cum a fost tratată la 
Secția de Cardiologie. 

„Am fost internată în 11 septem-
brie 2024 la Cardiologie, în jur de 
ora 4 dimineața, cu fibrilație destul 
de gravă, am fost consultată de dna 
dr. Degaratu Anca (era de gardă, mai 
târziu am aflat numele) și, cu trata-
ment imediat sub observația directă 
a dnei dr., problema s-a rezolvat. 
Vreau să mulțumesc doamnei doc-
tor pentru profesionalism, empatie, 
explicațiile primite, recomandările, 
prezența frumoasă și vorba bună, 

încurajare și înțelegere. Am găsit 
Secția de Cardiologie profund schim-
bată în bine față de acum câțiva ani 
(când fusese mama internată): sa-
loane și grupuri sanitare renovate și 
curate; dotări noi: paturi, lenjerii, 
aparatură etc., mâncarea excelentă, 
personalul medical. Cu mulțumiri, 
Carmen Popescu-Purcel, 65 ani, Târ-
gu Jiu=, se arată în scrisoarea de 
mulțumire. 

Mulțumirile aduse de pacienți și 
de rudele acestora reprezintă cele 
mai mari bucurii ale unui medic, 
spun reprezentanții unității sanita-
re.

I.I.

Lucrări de reparații pe Lucrări de reparații pe 
o stradă din Târgu Jiuo stradă din Târgu Jiu

Edilitara Public 
Târgu Jiu a dema-
rat de marți, 17 
septembrie, lucrări 
de reparații curen-
te pe str. Corneliu 
Coposu.

Lucrările includ 
înlocuirea borduri-
lor, refacerea tro-
tuarelor, înlocuirea 
și ridicarea la cotă 
a capacelor de 
cămine, frezarea 
stratului de uzu-
ră, așternerea unui 
nou strat de asfalt, 
dar și refacerea zo-
nelor verzi.

„ R u g ă m 
participanții la tra-
fic să circule cu 
prudență. 

Ne cerem scu-
ze pentru dis-
confortul creat și 
mulțumim pentru 
înțelegere!=, a 
transmis conduce-
rea Edilitara Public 
S.A.

I.I.
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CLAUDIU MATEI                     

Potrivit documentului publi-
cat de Gorjeanul, ,,Calen-
darul de închidere a capaci-

tăţilor energetice (şi a carierelor de 
lignit aferente) care se regăsesc în 
Planul de restructurare revizuit al 
CEO a fost pus în acord cu prevede-
rile Planului Naţional de Redresare 
şi Rezilienţă (PNRR) şi, de aseme-
nea, acesta se regăseşte şi în OUG 
nr. 108 privind decarbonizarea sec-
torului energetic aprobată prin Le-
gea nr.334/2()22 cu modificările şi 
completările ulterioare, act norma-
tiv primar care respectă prevederile 
PNRR. În cadrul prevederilor PNRR, 
Componenta C6 Energie. Reforma 
R1. Reforma pieţei de energie elec-
trică, prin înlocuirea cărbunelui din 
mixul energetic şi susţinerea unui 
cadru legislativ şi de reglementare 
stimulativ pentru investiţiile private 
în producţia de electricitate din sur-
se regenerabile conţine, între alte-
le, calendarul de închidere a tuturor 
grupurilor energetice cu funcţionare 
pe cărbune şi este considerată de tip 
red line, astfel încât orice abatere 
de la acest calendar conduce la sis-
tarea plăţilor din PNRR=.

Concret, Planul de restructurare 
al CEO a fost pus în acord cu preve-
derile Planului Naţional de Redresare 
şi Rezilienţă (PNRR), care a fost vo-
tat în Parlamentul României la data 
de 26 mai 2021. 

Fără nicio excepție, to�i cei 

Cine închide mineritul și energia în Gorj!
De la apari�ia în Gorjeanul a documentului elaborat de Ministerul 
Energiei, care aruncă în aer orice discu�ie despre decalarea termene-
lor de închidere a capacită�ilor miniere și energetice ale CEO, politi-
cienii gorjeni pasează de la unul la altul responsabilitatea, lansează 
tot felul de ipoteze nerealiste sau, pur și simplu, o dau pe caterincă. 
În realitate, cu to�ii au participat la închiderea mineritului, într-un fel 
sau altul, adică prin vot sau prin inac�iune. 

șapte parlamentari de Gorj au vo-
tat PNRR în ședința comună a celor 
două camere ale Parlamentului din 
acea zi, cu toate că, liderul social-
democrat, Marcel Ciolacu, a acuzat 
coaliția PNL-USR că a ținut PNRR as-
cuns. 

,,Până în ultima clipă, aţi vrut 
să ascundeţi românilor adevărul din 
spatele Planului Naţional de Redre-
sare şi Rezilienţă. Şi nici măcar as-
tăzi, cu doar câteva zile înainte de 
termenul limită pe care vi l-a dat Co-
misia Europeană, nu aţi făcut public 
planul pentru toţi românii. Mă uit la 
parlamentarii PNL, la parlamentarii 
USR, la parlamentarii UDMR. Dum-
neavoastră aţi văzut acest plan? Ştiţi 
ce conţine acest plan? Dacă ştie vreu-
nul dintre dumneavoastră, îl invit în 
dialog cu mine aici. (Discuţii.) Ştiţi 
ce susţineţi în acest plan, domnilor 
parlamentari PNL? Domnule Orban, 
dumneavoastră aţi văzut acest plan? 
L-aţi citit? Îl aveţi în detaliu?Stimaţi 
colegi, această coaliţie a şmenului a 
vrut să deturneze un plan lăudabil 
al Europei către clientela de partid 
şi firmele sale de consultanță”, po-
trivit stenogramei ședinței.

În documentul semnat de secre-
tarul de stat Casian Pavel Nițulescu 
se menționează faptul că, ,,acesta 
(Planul de restructurare al CEO- 
n.r.) se regăseşte şi în OUG nr. 108 
privind decarbonizarea sectorului 
energetic=.

Așadar, în 30 iunie 2022, când la 
guvernare era coaliția PSD-PNL, Gu-
vernul Ciucă a adoptat Ordonanța 

de Urgență nr.108 privind decarbo-
nizarea sectorului energetic. Actul 
normativ a fost adoptat în Camera 
Deputaților, aceasta fiind camera 
decizională, pe 8 noiembrie 2022 și 
a devenit Legea 334/2022. La votul 
final, deputații PNL și PSD au ab-
sentat, singurul prezent fiind Radu 
Miru�ă (USR) care a votat proiectul 
de lege prin care a fost aprobată 
Ordonan�a decarbonizării sectoru-
lui energetic. 

În august, anul trecut, ministrul 
Energiei, Sebastian Burduja, anunța 
constituirea grupului de lucru pen-
tru CEO Oltenia, constituit cu scopul 
acesteia este acela de a identifica 
soluţii şi de a colecta datele pentru 
planul de restructurare şi calendarul 
de implementare a măsurilor.

„Aşa cum am promis săptămâ-
na trecută, am început constitui-
rea grupului de lucru pentru CEO. 
Scopul este să identificăm soluţiile 
şi să colectăm toate datele pentru 
planul de restructurare şi calenda-
rul de implementare a măsurilor. 
Prima şedinţă de lucru va avea loc 
săptămâna viitoare. Cei care doresc 
să contribuie cu soluţii sunt rugaţi 
să ne scrie la office.cabinet@ener-
gie.gov.ro. Aşa cum am spus la Ro-

vinari, sunt dispus să fac, împreună 
cu echipa Ministerului Energiei, tot 
ceea ce este omeneşte posibil pen-
tru a susţine continuitatea şi dez-
voltarea activităţii CEO=, a arătat 
Sebastian Burduja, într-o postare pe 
Facebook.

Din acest grup fac parte mem-
bri din Directoratul companiei 
energetice, lideri de sindicat și 
reprezentan�i ai Ministerului Ener-
giei. După prima întâlnire, a fost 
lansată ideea că trebuie elaborate 
un studio de adecvanță a Sistemului 
Energetic Național de către Transe-
lectrica pentru ca oficialii români 
să meargă în fața Comisiei Europe-
ne cu argumente solide pentru de-
calarea termenelor de închidere a 
capacităților de producere a energi-
ei electrice pe bază de cărbune. 

Peste un an, adică în august 
2024, ministrul Energiei, Sebastian 
Burduja, a declarat că Planul de re-
structurare a Complexului Energetic 
Oltenia nu va fi renegociat în acest 
an, deoarece studiul de adecvanță 
pe care trebuia să-l facă Transelec-
trica nu va fi efectuat până la finele 
anului în curs, din cauză că trebuie 
organizată o licitație pentru elabo-
rarea acestuia. 

Pompierii își sporesc ca-
pacitatea de intervenție în 
județul Galați, anunță ISU 
Gorj.

Peste 1.000 de pompieri, și din Gorj, mobilizați la Galați
,,Astăzi (n.r. ieri), tehni-

ca de intervenție din județul 
Galați a fost suplimentată 
semnificativ, cu 17 mijloace 

tehnice și 23 de pompieri din 
mai multe județe, mobilizați 
pentru a sprijini comunitățile 
grav afectate de inundații. 

În cadrul acestui demers, 
au fost trimise 10 camioane 
de intervenție, 5 buldoex-
cavatoare, 1 autospecială 
de primă intervenție și co-
mandă, precum și 1 macara, 
toate destinate să intensi-
fice capacitatea de acțiune 
în zonele afectate. Acest 
sprijin logistic, provenind 
din inspectoratele pentru 
situații de urgență din Alba, 
Caraș-Severin, Giurgiu, Gorj, 
Mehedinți, Mureș, Timiș, 
Vrancea, București-Ilfov și 
Buzău, reflectă o creștere 
semnificativă a capacității de 
intervenție în teren. Tehnica 
suplimentară este esențială 
pentru asigura rapiditatea 

și eficiența intervențiilor în 
misiuni de salvare, refacere 
a infrastructurii și prote-
jarea bunurilor populației. 
Acești pompieri și echipa-
mentele lor se vor alătu-
ra celor aproape 1.000 de 
pompieri deja mobilizați, 
contribuind la curățarea 
gospodăriilor, îndepărta-
rea aluviunilor și refacerea 
drumurilor. Cu această su-
plimentare, intervențiile 
vor fi mult mai eficiente, 
permițând un acces mai ra-
pid și o acțiune coordonată 
în regiunile cele mai izolate 
sau grav afectate=, a mai co-
municat instituția.

M.C.H.
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Legile muntelui - moft sau realitate   Legile muntelui - moft sau realitate   
Repere montaneRepere montane

Județul Gorj deține un potențial turistic de excepție reprezen-
tat, printre altele, de un cadru natural pitoresc ce cuprinde zona 
colinară, dealurile submontane, precum și masivele muntoase 
ce fac parte din grupa Carpaților Meridionali.

Existența în aceste locuri a 
unor roci rezistente cum ar 
fi granitele ori șisturile cris-

taline, împreună cu altele mai puțin 
rezistente (rocile calcaroase), a cre-
at o multitudine de forme și feno-
mene naturale dintre care cele mai 
spectaculoase sunt cheile, văile și 
culoarele formate în stâncă. O parte 
din acestea unele sunt obiective de 
interes turistic județean, iar altele, 
printr-o serie de superlative ce le 
dețin, de importanță națională.

Tot pe aceste locuri s-au format 
prin modelarea reliefului carstic 
platformele de eroziune Gornovița, 
Borăscu și Râul Șes, ce au favori-
zat de-a lungul vremii dezvoltarea 
comunităților umane. Fie că sunt 
amplasate în zonele submontane ori 
montane, astăzi aceste comunități 
își pot trăi o nouă viață prin dezvol-
tarea fără precedent a turismului, 
precum și promovarea obiectivelor 
de interes local.  Pe partea sudică a 
perimetrulul montan gorjean au fost 
create condiții favorabile dezvoltării 

turismului și agroturismului, cea mai 
ecologică formă de turism atât în se-
zonul estival, cât și în cel hivernal. 
Totuși, pentru cei ce se încumetă 
să străbată unul ori mai multe peri-
metre montane gorjene și nu numai 
vara sau iarna o serie de recoman-
dări decantate din experiența mai 
multor generații de iubitori ai naturii 
ar fi de folos.  

Un cunoscut montaniard transmi-
tea acum mai bine de nouă decenii 
câteva  învăţăminte pentru cei care 
doreau să practice sporturile monta-
ne. Câteva dintre acestea sunt deo-
sebit de importante şi îşi păstrează 
şi în zilele noastre mesajul pentru 
cei ce vor să practice sporturile 
montane:  

-Să nu pleci niciodată într-o as-
censiune pentru care nu te-ai pre-
gătit şi să nu pierzi niciodată din 
vedere că trebuie să fii mai tare ca 
muntele. 

-Alege totdeauna un itinerar rea-
lizabil şi, dacă vezi că nu îl poţi rea-
liza, renunţă. 

-Acel care nu ştie să-şi poarte 
singur de grijă pe munte nu este de-
cât un personaj penibil în decorul 
montan. 

-Posibilităţile celui mai slab tre-
buie să fie unitatea de măsură pen-
tru tot grupul. 

-A părăsi un om pe munte poate 
echivala cu o crimă. 

Din păcate, o mare parte dintre 
cei ce în zilele noastre iau cu asalt 
munții nu au pregătirea necesară, 
iar condiţia lor fizică şi echipamen-
tul sunt de cele mai multe ori ne-
corespunzătoare. Totuşi ei riscă şi se 
avântă pe traseele montane mizând 
pe noroc. Câţiva reuşesc pentru că 
muntele este uneori îngăduitor, dar 
cei mai mulţi nu. Şi iată ce uşor am 
ajuns la cauzele ce produc majori-
tatea accidentelor montane (me-
diatizate din ce în ce mai mult de 
posturile locale şi naţionale dar cu 
efecte aproape nule în prezent, și cu 
o îngrijorătoare tendința de creștere 
odată cu deschiderea sezonului de 
schi și drumeții hivernale).   

Să existe oare legi ale muntelui 
pe care oamenii trebuie să le respec-
te? Toţi cei ce sunt cu adevărat mon-
taniarzi răspund afirmativ la o ast-

fel de întrebare. Dar să nu căutăm 
în biblioteci sau în colecţii de acte 
normative aceste legi. Nu omul le-a 
elaborat, ci muntele i le-a impus. 

Aceste legi ale muntelui necu-
prinse în vreun monitor sau act nor-
mativ s-au transmis de-a lungul ge-
neraţiilor de la cei în vârstă la cei 
tineri, de la cei cu mare experienţă 
la ucenici. Căci cel care le cunoaşte 
şi le respectă cu sfinţenie nu va fi ni-
ciodată o victimă a muntelui, ci doar 
un cuceritor al acestuia. 

Iată deci câteva dintre acestea 
decantate din experienţa multor iu-
bitori ai muntelui și naturii:

-Pe munte se pleacă numai cu 
echipament adecvat. 

-Nu este indicat să călătoreşti ni-
ciodată singur pe munte. 

-Nu este recomandat să te avânţi 
pe trasee necunoscute. 

-Sporturile montane sunt incom-
patibile cu consumul de băuturi al-
coolice. 

-La munte trebu-
ie să ştii ce, cât şi 
când să mănânci. 

-Regula primor-
dială pe munte este 
„toţi pentru unul, 
unul pentru toţi = 

-Pe munte nu se 
ţipă şi nu se fac zgo-
mote inutile. 

-Cine iubeşte 
muntele trebuie să-l 
şi ocrotească. 

-Cabanele şi re-
fugiile alpine sunt 
locuri sfinte pe mun-
te. 

-Notaţi în regis-

trul cabanelor de unde veniţi, numă-
rul membrilor şi unde intenţionaţi să 
mergeţi. 

-Iarna, în munţi, pericolul ava-
lanşelor este permanent.

-Dacă pe munte se iveşte o situa-
ţie de urgenţă toţi cei prezenţi tre-
buie să răspundă solicitării. 

-Este obligatoriu pentru toţi tu-
riştii montani să urmeze sfaturile şi 
indicaţiile echipelor Salvamont.  

-Codul de semnalizare în munţi 
trebuie cunoscut de toţi turiştii 
montani. 

-Turistul montan trebuie să ştie 
să acorde la nevoie primul ajutor.   

Este bine să medităm serios la fie-
care în parte dintre aceste învățături 
şi să ne gândim că ignorarea din ne-
cunoaştere sau teribilism a uneia sau 
a mai multora poate duce un om sau 
mai mulţi la evenimente cu urmări, 
cel mai adesea, imprevizibile.    

MUGUREL PETRESCU
fotografii autor
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IZABELLA MOLNAR             

Elevii înscriși la Școala Gimna-
zială Ionești au început noul 
an școlar într-o clădire nouă, 

reabilitată și modernizată de la zero. 
În această privință putem spune că 
s-au efectuat lucrări ce nu s-au făcut 
de la revoluție încoace. 

,,Am reabilitat din temelii corpul 

Investiții ce n-a văzut Ioneștiul! Școală Investiții ce n-a văzut Ioneștiul! Școală 
reabilitată și 16 drumuri asfaltate
La Ionești a fost șantier în vara care tocmai s-a încheiat! Lucrurile 
nu se opresc aici, iar comuna continuă să se dezvolte, noi investi�ii 
urmând să fie demarate.

I al Școlii Gimnaziale Ionești. Vorbim 
aici despre șase spli de clasă, holuri 
și toalete. Au fost lucrări ce nu s-au 
făcut niciodată. În acest corp învață 
elevii din clasele pregătitoare până la 
clasa a IV-a. 

Această lucrare s-a efectuat cu 
fonduri din bugetul local și aici vorbim 
de o sumă de aproape 9 miliarde de lei 
vechi. De asemenea, întreaga unitatea 

de învățământ a fost dotată cu mobili-
er nou, cu fonduri din PNRR, investiția 
în acest caz fiind de circa 7 miliarde 
de lei vechi. Sălile de clasă au acum 

mobilier nou, echipamente IT și exis-
tă materiale didactice moderne. Voi fi 
permanent alături de elevi, părinți și 
profesori, și îmi doresc ca elevii din 
comuna noastră să vină la școală de 
drag, să învețe într-un mediu propice, 
iar dascălii să aibă toate materialele 
didactice necesare derulării unui bun 
proces de învățământ=, a declarat So-
rin Lambu, primarul localității Ionești, 

pentru ,,Gorjeanul=.
De asemenea, un alt proiect major 

pentru care urmează să fie dat ordinul de 
începere al lucrărilor vizează asfaltarea a 
16 drumuri comunale și sătești din locali-
tatea Ionești. ,,Am reușit, cu fonduri prin 
Programul ,,Anghel Saligny”, să obținem 
această finanțare de aproape 76 de miliar-
de de lei vechi pentru asfaltarea a 16 dru-
muri comunale și sătești. Mai precis, pot 
spune că toată comuna va vedea asfalt. Eu 
cred că și cetățenii vor fi mulțumiți. Legat 
de acest proiect, în următoarea perioadă 
se va emite autorizația de construcție și 
se va da ordinul de începere al lucrărilor”, 
a precizat edilul comunei Ionești.

Patru noi cursuri de for-
mare profesională în me-
seriile/ocupațiile de ajutor 
bucătar, cofetar, comunica-
re în limba englreză și ope-
rator întreținere corporală 
vor fi demarcate de Agenția 
Județeană pentru Ocuparea 
Forței de Muncă (AJOFM) 
Gorj. 

Selecția persoanelor care 
doresc să participe la aces-
te cursuri se face în această 
săptămână la sediul din Târgu 
Jiu al instituției județene.

Gorjenii interesați să ur-
meze cursurile de calificare/
recalificare organizate de 

AJOFM: Selecție pentru patru AJOFM: Selecție pentru patru 
cursuri de formare profesionalăcursuri de formare profesională

AJOFM Gorj sunt invitate la se-
diul instituției din Târgu Jiu, str. 
Lt. Col. D. Petrescu, nr. 1, pen-
tru înscriere. 

Cetățenii care beneficiază 
de indemnizație de șomaj sunt 
obligați să participe la progra-
mele de formare profesională 
oferite şi organizate de AJOFM. 

Persoanele îndreptățite pot 
beneficia de servicii de formare 
profesională gratuite, o singură 
dată, pentru fiecare perioadă în 
care se află în căutarea unui loc 
de muncă. 

Înscrierile se fac pe baza ac-
tului de identitate.

I.M.

Biblioteca Județeană 
,,Christian Tell= Gorj or-
ganizează concurs pentru 
ocuparea unui post vacant 
corespunzător unei funcții 
contractuale de execuție de 
documentarist, studii supe-
rioare, grad professional II, 

Post de documentarist, scos la 
concurs de Biblioteca Județeană

la Serviciul Prelucrare-Dez-
voltare, Compartimentul 
Prelucrare. Condiţiile spe-
cifice pe care trebuie să le 
îndeplinească persoana care 
participă la concurs, stabili-
te pe baza fișei postului de 
documentarist, sunt: nivelul 

studiilor - studii superioa-
re absolvite cu diplomă de 
licență; vechime în muncă 
– minimum 1 an; cunoștințe 
de operare pe calculator - 
Excel, Word, Power Point, 
utilizare internet, operare 
Windows 10, operare Win-
dows 11.

Depunerea dosarelor de 
concurs se poate face până la 
data de 30 septembrie 2024, 
ora 16:00, la sediul Bibliote-
cii Județene din municipiul 
Târgu Jiu, str. Calea Eroilor, 
nr. 23, Compartimentul Re-
surse Umane. Proba scrisă a 
concursului este programată 
pentru data de 8 octombrie 
2024, ora 10:00, urmând ca 
proba practică să aibă loc pe 
14 octombrie, iar interviul 
pe 17 octombrie a.c., ambe-
le de la ora 10:00. Rezulta-
tul final al concursului se va 
afișa pe 22 octombrie 2024.

I.M.
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FII ANTREPRENOR ÎN ECONOMIE SOCIALĂ !

ȘƟ ai că dacă eșƟ :
 Tânăr/ă cu vârsta între 30-35 de ani
 Persoană aß ată în căutarea unui loc de muncă
Șomer
Șomer de lungă durată
Persoană din grupuri dezavantajate
Persoană inacƟ vă

Poți beneÞ cia de:
Informare privind acƟ vitățile derulate în cadrul proiectului �IMPULS 

pentru economie socială în mediul urban�, Cod SMIS 312482, implementat de 
CENTRUL DE CALCUL SA � BeneÞ ciar;

Curs GRATUIT de �Antreprenor în economia socială�, prin înscrierea în 
grupul țintă al proiectului;

ParƟ cipare la Concursul de Planuri de afaceri;
Consiliere, asistență și alte servicii suport;

Sprijin pentru înÞ ințarea unei întreprinderi sociale;
Finanțarea planului tău de afacere, dacă te vei număra printre cei 34 de 

câșƟ gători ai Concursului de planuri de afaceri, prin acordarea unui ajutor de 
minimis de 320.000/470.000 Lei, in funcție de numărul de locuri de muncă 
nou create ( minim 4/ minim 7), cu o co-Þ nanțare de numai 10%.
În plus, îți oferim un pachet de alte avantaje:
 CerƟ Þ cat de caliÞ care - recunoscut ANC - în �Antreprenor în economie 
socială�;
 Obținerea unei subvenții de 375 lei și un pachet de materiale de informare/
promovare pentru parƟ ciparea la cursul de formare antreprenorială în valoare 

de 600 lei.

SUNĂ ACUM pentru detalii și înscriere:
proiecte.europene@centruldecalcul.ro
031 9466, tasta 7
0722.369.599












Evenimentul „Film în 
parc=, organizat de Primăria 
Municipiului Târgu Jiu, are 
loc în această săptămână în 
zona centrală, în Parcul Tu-
dor Vladimirescu. 

„Joi, 19 septembrie, 
începând cu ora 17:00, vă 
așteptăm cu muzică, magie, 
mascote și un film - surpriză 
pentru cei mici și nu numai.

În fiecare joi, în funcție 
de condițiile meteo, câte un 
cartier din oraș va fi gazda 
unui eveniment dedicat co-
piilor, cu spectacole de ma-
gie, mascote și film pentru 
cei mici, dar și un spectacol 
asigurat de Fanfara Armo-
nia”, anunță Primăria Muni-
cipiului Târgu Jiu.

M.P.

Târgu Jiu: Joi, din nou, FILM ÎN PARC!Târgu Jiu: Joi, din nou, FILM ÎN PARC!
Săptămâna europeană a 

mobilității este campania em-
blematică de sensibilizare a 
populației în ceea ce privește 
mobilitatea urbană durabilă pro-
pusă de Comisia Europeană. Prin 
aceasta se urmărește promovarea 
schimbărilor comportamentale 
în favoarea mobilității active, 
a transportului public și a altor 
soluții de transport curate și inte-
ligente. Campania se desfășoară 
în perioada 16-22 septembrie, în 
fiecare an, culminând cu „Ziua 
fără autoturisme=, eveniment or-
ganizat în orașe din toată lumea 
în data de 22 septembrie. Eve-
nimentul evidențiază numeroa-
sele beneficii pe care cetățenii 
le au de pe urma renunțării la 
autoturisme - inclusiv reducerea 
poluării aerului și promovarea 
mersului pe jos și cu bicicleta în-
tr-un mediu mai sigur. Tema din 
acest an a Săptămânii europene 
a mobilității este „Combină și 
deplasează-te! Să folosim spațiul 
public împreună!=. Spațiul pu-
blic comun aduce multe benefi-
cii societății, precum mai multă 
siguranță rutieră, mai puțină 
poluare fonică și atmosferică și 
o mai bună calitate a vieții. Pen-
tru a sprijini inițiativa mobilității 
urbane, Comisia Europeană a ela-
borat Planul de Acțiune în dome-
niul mobilității, care își propune 
două obiective strategice: până 
în anul 2050 - eliminarea trepta-
tă din mediul urban a autoturis-
melor care folosesc carburanții 
convenționali și până în anul 2030 
– tranziția spre o logistică cu zero 
emisii în marile centre urbane. În 
ceea ce privește populația gene-
rală, tranziția spre mobilitatea 
alternativă se poate face prin: 
optarea pentru mijloacele de 
transport alternative (biciclete, 
trotinete, transportul în comun) 
și reducerea dependenței față de 
mașina personală.

Prin utilizarea formelor dura-
bile de mobilitate activă (mersul 
pe jos, mersul cu bicicleta, cu 

DSP Gorj: Săptămâna europeană a mobilității

trotineta, skateboard-ul) se 
obțin atât rezultate bune din 
punct de vedere al calității 
vieții, prin scăderea polu-
ării aerului, prin scăderea 
aglomerației și congestiei 
traficului, a poluării fonice 
cât și efecte benefice asu-
pra sănătății. Activitatea 
fizică desfășurată în mod 
regulat are capacitatea de a 
îmbunătăți controlul tensiu-
nii arteriale și al diabetului 
zaharat, scade riscul de hi-
pertensiune arterială și dia-
bet zaharat, dezvoltă mus-
culatura și întărește sistemul 
osos, ajută la scăderea în 
greutate, îmbunătățește co-
ordonarea, reduce stresul și 
îmbunătățește metabolismul, 
întărește sistemul imunitar 
și asigură o stare de bine și 
timp de calitate.  Direcția de 
Sănătate Publică Gorj, prin 
Compartimentul de Evalua-
re și Promovare a Sănătății, 
desfășoară în perioada 16 – 
22 septembrie 2024 activități 
de informare cu privire la be-
neficiile practicării activității 
fizice și cu ocazia Săptămânii 
Europene a Mobilității, cu 
scopul de a motiva populația 
să folosească mijloacele de 
transport nemotorizate, dat 
fiind impactul pozitiv asupra 
sănătății.

M.P.

Vaccinul antigripal a ajuns în 
farmacii, mai multe categorii de 
persoane având posibilitatea de a 
se imuniza gratuit.

„Există categorii de persoane 
care beneficiază de compensare 
100% în ceea ce privește vaccinul 
gripal: copiii până la 18 ani, per-
soanele peste 65 de ani și cei cu 
boli cronice, de peste 45 de ani, 
dar și femeile gravide. Vaccinul 
se găsește deja în farmacii. Invi-
tăm lumea să se prezinte la ca-

Începe vaccinarea antigripalăÎncepe vaccinarea antigripală
binetul medicilor de familie 
pentru prescripția vaccinului 
gripal=, a precizat ministrul 
Sănătății, Alexandru Rafila. 

Persoanele cu vârstă cu-
prinsă între 45 și 65 de ani 
pot achiziționa vaccinul la un 
preț compensat 50%. Cei care 
nu beneficiază de gratuitate 
pot achiziționa vaccinurile 
cu prețuri cuprinse între 65 și 
125 de lei.

M.P.
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ANCPI a eliberat online peste 1,4 milioane de documenteANCPI a eliberat online peste 1,4 milioane de documente
Agen�ia Na�ională de Cadastru și Publicitate Imobiliară (ANCPI) a eli-
berat, online, prin intermediul platformei EPAY.ANCPI.RO, 1.440.091 
de documente, în primele opt luni ale anului 2024. 

În perioada similară a anului 
trecut, ANCPI a eliberat online 
1.280.976 de extrase de carte 

funciară pentru informare și 148.929 
de extrase din planul cadastral, pe 
ortofotoplan. Documentele elibe-
rate online de ANCPI, fără semnă-
tură olografă, sunt recunoscute de 
instituțiile administrației locale și 
centrale, bănci, avocați, notari etc. 
În luna august 2024, ANCPI, instituție 
publică aflată în subordinea Ministe-
rului Dezvoltării, Lucrărilor Publice 
și Administrației (MDLPA), a furnizat, 
online, prin intermediul platformei 
epay.ancpi.ro 146.487 de extrase 
de carte funciară pentru informa-
re și 21.539 de extrase din planul 
cadastral, pe ortofotoplan. În luna 
precedentă, ANCPI a eliberat online 
161.753 extrase de carte funciară 
pentru informare și 23.628 extrase 

din planul cadastral, pe ortofotoplan. 
Totodată, în cea de-a opta lună a anu-
lui 2024, pe platforma epay.ancpi.ro 
și-au făcut cont 8.809 utilizatori noi 
și au fost înregistrate 122.689 de co-
menzi online.

Prețul unui extras de carte fun-
ciară pentru informare eliberat on-
line, prin intermediul platformei 
epay.ancpi.ro, este 20 de lei, iar la 
ghișeele oficiilor de cadastru și publi-
citate imobiliară  este 25 de lei. Dacă 
documentul solicitat este disponibil 
în format electronic, va putea fi des-
cărcat din contul creat de utilizator 
în câteva minute. În cazul în care 
extrasul nu a fost convertit în for-
mat electronic, timpul de așteptare 
este de cel mult două zile lucrătoare. 
Prețul unui extras din planul cadas-
tral, pe ortofotoplan eliberat online, 
prin intermediul platformei epay.

ancpi.ro, este de 15 lei.
Platforma EPAY.ANCPI.RO este 

gestionată de ANCPI și poate fi uti-
lizată atât de persoane fizice, cât și 
juridice. Comenzile sunt plasate on-
line, iar plata poate fi efectuată cu 
un card bancar. În prezent, numărul 
proprietăților înregistrate în siste-

mul informatic integrat de cadastru 
și carte funciară este de peste 24,2 
milioane. Astfel, extrasele de car-
te funciară solicitate pentru aceste 
proprietăți vor putea fi descărcate 
de către utilizatorii platformei epay.
ancpi.ro în cel mai scurt timp.

C.P.

,,Percepția ta va deveni clară numai atunci când te vei putea ,,Percepția ta va deveni clară numai atunci când te vei putea 
uita în sufletul tău”! (Carl Gustav Jung)uita în sufletul tău”! (Carl Gustav Jung)

Paradigma labirintului şi terapia rugăciuniiParadigma labirintului şi terapia rugăciunii

Antropologia și istoria religiilor au oferit o 
perspectivă a rugăciunii cercetând îndeaproape 
mitologia și modul în care metaforele labirintu-
lui și-au găsit explicația prin credinţă! Filosofia și 
cunoașterea, apoi literatura teologică i-au deschis 
brațele perspectivei labirintice, contradicțiilor di-
ficile care au continuat să alimenteze necesitatea 
de a depăși aporia și de a conduce rațiunea către 
ieșirea din impasul necredinţei. De  departe, cel 
mai cunoscut exemplu mitologic aparține istoriei 
lui Tezeu, unul dintre eroii cruciali ai mitologiei 
grecești, des citat în textele clasice, de Plutarh, 
Calimah, Sofocle, Euripice, Ovidiu sau Seneca. Te-
ologia creştină a continuat să facă referiri la aven-
turile lui, cu precădere la Boccaccio, Racine, Sha-
kespeare sau Gide, iar, faptul că lupta lui Tezeu cu 
Minotaurul a avut loc într-un labirint nu este nici 
pe departe lipsit de importanţă. În rugăciune, labi-
rintul și ingeniozitatea sa structurală s-au dovedit 
o provocare chiar și pentru credinciosul care l-a 
desluşit și care cu greu și-a găsit drumul de întoar-
cere printre culoarele isihasmului! Cu ajutorul Ari-
adnei și al firului pe care i l-a dat, Tezeu a reușit să 
iasă după înfrângerea monstrului, mai ales că eroul 
cu pricina a devenit paradigma succesului inițierii 
și a victoriei conștiinței religioase. La rândul său, 
paradigma labirintului devine motivul puterii și, 
mai ales, al abilității de supraviețuire pe pământ, 
rugăciunea devenind în egală măsură, lupta ome-
nirii pentru a lupta și pentru a înfrânge moartea 

prin propriile sale acțiuni, pentru a se pierde și a 
se regăsi apoi în credinţa în Dumnezeu! 

Se naște o tradi�ie hermeneutică 
a terapiei rugăciunii 

Așa cum spune Barthes, libertatea nu este ofe-
rită de un destin, ci de alegerile pe care le facem 
pentru credinţa în Dumnezeu! Spre exemplu, în 
cartea a VI-a a poemului epic Eneida al lui Virgilius, 
Eneas coboară în lumea subpământeană, unde spiri-
tul tatălui său îi înfățișează o viziune labirintului şi 
a descendenților săi. Aproape de intrare, pe poarta 
sanctuarului construit de Dedal în onoarea lui Apol-
lo, se află o imagine a labirintului cretan şi nu este 
deloc neobișnuit pentru mitologia greacă să asimi-
leze tărâmul morților cu un labirint în care eroul, 
fie că se numește Eneas, fie Orfeu, trebuie să trea-
că prin întuneric și să înfrunte pericolele pentru a 
ajunge la Lumina proniei divine! Astfel, se naște o 
tradiție hermeneutică a terapiei rugăciunii, a cre-
dinţei smerite, bazată pe metafora vieții văzută ca 
o călătorie psihică sinuoasă pe scara cerului în care 
riscăm constant să ne îndepărtăm de centru, de 
scopul final, prin rătăcirea în labirint. Ca simbol al 
realității absolute, centrul impune, potrivit lui Mir-
cea Eliade, «un rit de trecere de la profan la sacru, 
de la efemer și iluzoriu la realitate și eternitate; 
din moarte în viață; de la om la divinitate», iar, în 
dialogul platonician «Euthydemus», știința logicii, 
își găsește izvorul în erorile la care orice tip de 
speculație este supus prin erezia ateistă! Labirin-
tul este asociat de Socrate cu căutarea maieutică 
a adevărului, prin interogațiile sale permanente și 
prin explorarea ideilor complexe ale meditaţiei în 
rugăciune! De aceea, pericolul se află încă acolo: 
«am căzut cu toții ca într-un labirint», îi răspun-
de Socrate lui Criton, «noi care credeam că am și 
ajuns aproape de sfârșitul meditaţiei noastre, dar, 
cotind drumul înapoi, ne dădurăm seama că sun-
tem iar ca la începutul reflecţiei noastre  și că sun-
tem tot așa de înaintați ca la început», iar, de aici, 
necesitatea coerenței într-o lume a incoerenței 
este astfel reafirmată prin terapia rugăciunii, am 
spune noi! În «De consolatione philosophiae», scri-
să de Boethius în timpul încarcerării care a dus, în 

cele din urmă, la execuția sa, autorul revizitează 
anumite concepte platoniciene, cărora le dă însă 
o interpretare creștină, apropiată de esenţa rugă-
ciunii şi a terapiei prin rugăciune! Boethius însuşi, 
se angajează într-o conversație imaginară cu Dum-
nezeu urzind un labirint de argumente din care nu 
poți ieși, intrând pe unde ai ieșit, iar, acum, ieșind 
pe unde ai intrat! În solilocviul lui Boethius, chiar și 
simplitatea divină a rugăciunii rătăcește în cercul 
întrebărilor ale căror răspunsuri ne pot conduce la 
adevărul suprem: de ce există răul într-o lume cre-
ată de Dumnezeu, de ce suferă oamenii buni, cum 
se poate găsi fericirea adevărată? Astfel, labirintul 
impregnează și «Divina comedie» a lui Dante, iar, 
deşi nu este prezent ca atare, El apare sub forma 
alegorică a unei păduri întunecoase care simboli-
zează lumea păcatului în care poetul s-a rătăcit 
alegând calea greșită a nor arhetipuri mitologice! 
Mircea Eliade, prin cercurile Infernului, recreea-
ză indubitabil sentimentul rătăcirii fără speranță 
în labirint și eforturile obositoare pe care sufletul 
trebuie să le facă pentru a se salva. La Petrarca, 
labirintul primește o altă conotație, iar, prin tera-
pia rugăciunii devine simbolul iubirii neîmplinite, 
înăuntrul căruia peregrinările nesfârșite ale poetu-
lui sunt condamnate să nu atingă niciodată centrul 
interzis. Labirintul lumii și raiul inimii al lui Dum-
nezeu devin o expresie uluitoare a înțelepciunii și 
a spiritualității care-și caută drumul într-o lume 
alegorică în care Mesia, Domnul Iisus Hristos devi-
ne paradigma labirintului prin terapia rugăciunii! 
(VA URMA)

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Expoziție de grafică Bogdan Epure: „Contopirea Lumilor”Expoziție de grafică Bogdan Epure: „Contopirea Lumilor”

În temeiul prevederilor art. 247  alin. (1) şi art. 250 alin. (2) din Legea 207/2015 pri-
vind Codul de procedură fiscală, se face cunoscut că în ziua de 26, luna septembrie, anul 
2024, ora 14:00, în ROMÂNIA, judeţul GORJ, municipiul Târgu Jiu, b-dul Republicii bl. 
25-parter, se va vinde prin licitaţie următorul bun mobil, proprietate a debitorului RADU 
ISTRATE GABRIEL - Dosar de executare nr. 1/2024 cu domiciliul fiscal în ROMÂNIA, jude-
ţul Gorj, municipiul Târgu Jiu.

      Denumirea bunului mobil, descriere sumară:         Preţul de pornire a licitaţiei este de

Autoturism  M1 marca MERCEDES BENZ, TIP 168,               

4 uși, motorină, an de fabricație 1999, cap. cilindrică 
1689 cm3, putere 66 kw, nr. înmatriculare GJ06NFY

4.961 lei

Invităm pe cei care pretind vreun drept asupra acestui bun să înştiinţeze despre aceas-
ta organul de executare, înainte de data stabilită pentru vânzare.

Cei interesaţi în cumpărarea bunului sunt invitaţi să prezinte până în ziua precedentă 
termenului de vânzare următoarele:
 Oferte de cumpărare;
 Dovada plăţii taxei de participare, reprezentând 10 % din preţul de pornire 

a licitaţiei în contul RO16TREZ3365059XXX008395, beneficiar Municipiul Târgu Jiu, 
cod fiscal 4956065 deschis la Trezoreria Târgu Jiu sau a constituirii garanţiei în ace-
laşi procent sub forma scrisorii de garanţie;
 Împuternicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant;
 Pentru persoanele juridice de naţionalitate română, copie de pe certificatul 

unic de înregistrare eliberat de oficiul registrului comerţului;
 Pentru persoanele juridice străine, actul de înmatriculare tradus în limba 

română;
 Pentru persoanele fizice române, copie de pe actul de identitate;
 Pentru persoanele fizice străine, copie de pe actul de identitate/paşaport, 

urmând să se prezinte la data stabilită pentru vânzare la locul fixat în acest scop.
Cumpărătorului îi revine obligaţia de a respecta prevederile legale speciale, cum ar fi 

obligaţiile de mediu, obligaţiile de conservare a patrimoniului naţional sau altele aseme-
nea după caz: NU ESTE CAZUL.

Alte informaţii de interes pentru cumpărător, după caz: NU ESTE CAZUL.
Împotriva prezentului înscris, cel interesat poate introduce contestaţie la instanţa ju-

decătoreasca competentă, în termen de 15 zile de la comunicare sau luare la cunostinţă, 
în conformitate cu prevederile art. 260-261 din Legea 207/2015 privind Codul de proce-
dură fiscală.

Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea 207/2015 privind Codul de procedu-
ră fiscală, când urmează să se ia măsuri de executare silită, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului.

Pentru informaţii suplimentare, văputeți adresa la sediul nostru sau la telefon numărul 
0253/238410.  

În data de 5 septem-
brie a.c., la Galerii-
le Municipale de Artă 

„Constantin Brâncuși= din 
Târgu Jiu, a avut loc un eve-
niment de excepție: verni-
sajul expoziției de grafică 
„Contopirea Lumilor= (Mer-
ging Worlds / Fusion des 
Mondes), a artistului vizual 
târgujian Bogdan Epure. Or-
ganizatorii expoziției au fost 
Uniunea Artiștilor Plastici din 
România,  Filiala Târgu Jiu a 
UAP din România și Centrul 
de Cercetare, Documenta-
re și Promovare „Constantin 
Brâncuși= din Târgu Jiu.

Bogdan Epure, considerat 
unul dintre cei mai talentați 
graficieni ai Gorjului, este 
absolvent al Liceului de Artă 
„Constantin Brăiloiu= din 
Târgu Jiu și al Facultății de 
Artă și Design a Universității 
de Vest din Timișoara (secția 
Grafică, promoția 2008). A 
urmat apoi studiile masterale 
în Grafică la aceeași faculta-
te. 

În ultimii 16 ani a avut o 
activitate artistică bogată, 
materializată în numeroase 
proiecte artistice și expoziții 
de grup și personale. De-a 
lungul carierei sale a primit 
mai multe premii, diplome și 
mențiuni. Actualmente este 
membru al Filialei Târgu Jiu 
a UAP din România și predă 
desenul și arta digitală (baza-
te atât pe tehnicile moderne, 
cât și pe AI) noilor generații 
de elevi de la Școala Po-
pulară de Arte „Constantin 
Brâncuși= din Târgu Jiu și 

Polovragi, secții care aduc 
un suflu artistic modern în 
cadrul instituției. Aici, are în 
jur de 100 de cursanți, mulți 
dintre ei obținând premii 
importante la concursurile 
naționale de grafică. 

Vernisajul expoziției a 
fost deschis de curatorul 
acesteia, conf. dr. Vasile Fu-
iorea, președintele Filialei 
Targu Jiu a UAP din România:  
„Este o expoziție pe care 
eu o aștept de foarte multă 
vreme, de câțiva ani de zile, 
deoarece era foarte necesa-
ră. Titlul ei este bine gândit, 
deoarece expoziția acestui 
artist sensibil este diversă, 
cu mai multe genuri ale gra-
ficii, cu subiecte diferite, 
deși ea își păstrează unitatea 
stilistică. Despre tehnica și 
semnificația lucrărilor pot să 
spun că la Bogdan surprinde 
acuratețea execuției grafice, 
el stăpânind o tehnică im-
presionantă de reprezenta-
re artistică. Lucrează în mai 
multe tehnici, așa cum ar fi  
xilogravura, în lucrări care 
degajă o anumită forță, ce 
trimit spre expresionism. În 
alte lucrări, realizate în pix 
negru, creion și tuș pe hârtie, 
se vede o anumită sensibilita-
te, un registru cu gradații va-
lorice, cu punct, linie, pată, 
elemente de limbaj discrete, 
lucrări care baleiază în jurul 
unei dexterități tehnice ce 
transmit un mesaj artistic 
important, bine conturat. 
Este vizibilă și preocuparea 
sa pentru figura umană, în 
special femeia, și este bine 
că o face. Chiar din titlu se 
poate înțelege că expoziția 
sugerează o interferență a 
unor crâmpeie de lumi, lu-
crări care se duc într-o teh-
nică pe care o găsesc supra-
realistă. O altă componentă 
importantă este trimiterea 
la mitologie, românească și 
internațională. El culege din 
acest arsenal de elemente  
internaționale lucruri pe care 
le inserează în compozițiile 
sale. Este o expoziție impre-
sionantă, fiecare lucrare ne-
cesitând un anumit timp de 
meditație=.

Despre crezul său artistic, 
Bogdan Epure ne-a relatat 
următoarele: „direcțiile ar-
tistice în care m-am specia-
lizat țin de tehnicile grafice, 
cu predilecție creionul, de 

unde m-am îndreptat spre o 
tehnică personală, cu anu-
mite particularități în utili-
zarea mijloacelor artistice 
(de exemplu, prin folosirea 
pixului pe o hârtie atipică), 
dar și spre tehnicile clasice, 
cum ar fi gravura. Urmărind 
evoluția rapidă a tehnicii din 
zilele noastre, am ajuns să 
utilizez și mijloacele digitale, 
programele clasice de grafi-
că pe calculator și modelele 
de inteligență artificială. O 
discuție mai amplă poate fi 
asupra temelor pe care le 
abordez în demersul meu ar-

tistic. Unele dintre acestea 
își au rădăcinile chiar în copi-
lărie, datorită ambivalenței 
lumilor cu care am intrat în 
contact, adică mediul urban 
și cel rural=. 

În ceea ce privește lucră-
rile de pe simeze, artistul 
consideră că în acestea „pre-
domină temele mitologice, 
sociale și religioase, care ne 
marchează existența în cel 
mai profund mod și, probabil, 
și viitorul. Tema predominan-
tă este dată de schimbările 
ciclice ale lumii, unele deja 
petrecute, iar altele în curs 

de derulare. 
Pe unele le putem intui, 

iar pe altele ni le putem doar 
imagina, ca pe o lume interi-
oară. În creația mea, feme-
ia se distinge ca un element 
central, atât datorită esteti-
cii, cât și   simbolisticii com-
plexe pe care ea o poate ex-
prima. Peisajele mele nu au 
neapărat un mesaj intelectu-
al, spre deosebire de celelal-
te lucrări, ci unul mai degra-
bă emoțional și estetic=.

SORIN BULIGA
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

90249024

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

VânzăriVânzări

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, 
birouri, apartament. 
0772902003.

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând vaci. Telefon: 
0722814556.

Vând autoturism Volkswa-
gen Passat. Tel. 0721542692.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilită�i existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Pre� 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi). 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Vând 3 cauciucuri Lo-
gan, dimensiuni 185/65 R 15, 
1 buc barum –nou vară ma-
xim 80km (4), 1 buc rleber-
iarnă, 1 buc semperit-T- iar-
nă + 5 cauciucuri vară Spring 
165/70 R14, 81T- GreenMax 
HP. Telefon: 0722859585

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă curent, 
bunar, vie, grădină, total 
57ari, țuică și vin de calita-
te. Telefon 0745549111.
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 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.

Vând butași magnolie 
mov. Telefon 0723228246

Vând teren extravilan 
cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi= – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013
Vând Citroen C3 Elise. 

An fabricație 2017. Relații la 
tel: 0771221338.
Vând casă cu teren 800 

mp cu apă, canalizare, gaze 
în sat Ceauru, com. Bălești, 
jud. Gorj. 0741625708.
Vând apartament 2 ca-

mere, et. 4, Aleea Garofiței, 
bicicletă fitnes, colțar piele, 
ceasuri mecanice și baterie 
de buzunar, trofeu cerb car-
pantin. 0773993474.
Vând bicicletă damă, 

dimensiune roți 24, dotată 
cu schimbător viteză, cau-
ciucuri + camere noi, suport 
sticlă apă, sonerie baterie, 
pompă, oglondă, cric. 

Telefon: 0353401935. 

 Vând țuică - 15,00 
lei/litru, comuna Turburea.

Tel.: 0726415596

Vând 2 parcele teren 
extravilan în suprafață to-
tală de 20.000 mp, situat în 
Drăgoieni, nr. 218C, ambele 
cu ieșire la drumul 66429. 
Telefon: 0732750150.
Vând ceară de albine, 

propolis, centrifugă, bidoa-
ne de plastic, plug de fier și 
prășitoare, drujbă, bicicle-
tă, televizor Samsung. Tel. 
0731458566.

 Vând garsonieră, str. 
Lotrului, Tg. Jiu, confort 2, 
cu îmbunătățiri. Preț nego-
ciabil, la fața locului. Tel.: 
0731712329.

 Vând teren în loca-
liatea Berlești, sat Gîlcești, 
20.000 mp din care 1064 in-
travilan. Preț: 20.000 euro. 
Telefon: 0744394334.

 Artego SA anga-
jează tâmplar.  Rela�ii 
la numărul de telefon 
0253226370.

 Vând porumb boa-
be recoltă 2024 în zona 
orașului Tg-Jiu. Pre� 1,25 
lei/kg. Rela�ii la telefon: 
0728044510.

 Societate comercială 
cu sediul în Târgu-Jiu anga-
jează:

-gestionar depozit
-manipulant marfă 
Programul este de luni 

până vineri.
Beneficii:
- salariu atractiv
-40 lei/ zi tichete de 

masa, 
-200 lei /lună decontarea 

transportului
- orele suplimentare se 

plătesc dublu. 
Relații la  numărul de te-

lefon: 0722405163.

MatrimonialeMatrimoniale
 Creol, ochi verzi, în-

alt, pensionat 4000 lei, 56 
ani, caut femeie pentru că-
sătorie. Casă mare. 

Telefon: 0764309464.

 VÂND APARTAMENT 
1 CAMERĂ MOBILAT ŞI COM-
PLET UTILAT ÎN TIMIŞOA-
RA, STR. M. KOGĂLNICEA-
NU. RELAŢII LA TELEFON: 
0766.225.958

PierderiPierderi

 FG3S SRL, CUI 
37420224, J18/367/2017, 
declară pierdut Document 
de înregistrare pentru 
siguranța alimentelor cu nr. 
2663 din 11.04.2023 emis de 
DSV Gorj.
 Declar pierdut car-

net de elev emis de Colegiul 
Național <Spiru Haret=, pe 
numele de Rușeț Țogoe De-
nisa Gabriela.
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Localnicii din Polovragi sar în sprijinul celor Localnicii din Polovragi sar în sprijinul celor 
afectați de inundațiiafectați de inundații

Inundațiile de weekendul trecut 
au făcut prăpăd în mai multe județe 
din estul țării, iar familii întregi au 
rămas pe drumuri pierzându-și case, 
animale, unii chiar și propria viață. 
Momentan estimarea totală a pa-
gubelor produse de viituri nu a fost 
făcută, însă autoritățile s-au mobi-
lizat. Guvernul a aprobat luni alo-

carea a 100 milioane de lei pentru 
aproximativ 6.500 de familii și per-
soane singure afectate de inundațiile 
și alunecările de teren. Mai exact, 
se va acorda câte 10.000 lei pentru 
fiecare familie și persoană singură 
din localitățile afectate, iar familiile 
persoanelor decedate vor primi su-
plimentar câte 10.000 de lei, pentru 

Anunţ public privind decizia etapei de încadrare

S.C. HORIZON STONE S.R.L. titular al proiectului, anunţă publicul in-
teresat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către Agenţia pen-
tru Protecţia Mediului Gorj, în cadrul procedurii de evaluare a impactului 
asupra mediului pentru: ’’Modificări interioare şi exterioare, extindere, 
schimbare de destinaţie din locuinţă în pensiune turistică, construi-
re piscină, împrejmuire parţială, bazin etanş vidanjabil şi amenajare 
exterioară”, propus a fi amplasat în judeţul Gorj, comuna Schela, satul 
Gornăcel.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul APM Gorj din municipiul Tg.Jiu, str. Unirii, nr.76, în 
zilele de luni - vineri, între orele 9-14, precum şi la următoarea adresă de 
internet http://apmgj.anpm.ro/

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului pe 
pagina de internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului.

INGINER ELECTRICIAN

Societate cu sediul în Târgu-Jiu caută persoană responsabilă, loială, 
adaptabilă, cu atitudine pozitivă și calități psihice necesare, fără ante-
cedente penale și aptă din punct de vedere medical.

Scopul postului constă în:
proiectează, execută, repară circuite electrice, instalaţii; diagnos-

tichează și remediază defecţiunile constatate la instalaţiile electrice.
Beneficii:
- salariu atractiv;
- 40 lei pe zi tichete de masă;
- 200 lei pe lună - decontarea transportului.
Pentru mai multe relaţii - tel. 0722 405 163

Viiturile devastatoare care au lovit estul �ării au lăsat în urmă fa-
milii distruse și peste 20.000 de oameni fără un acoperiș deasupra 
capului. Pe re�elele sociale se derulează în această perioadă ample 
campanii de colectare de diverse ajutoare pentru a veni în sprijinul 
celor care și-au pierdut agoniseala de o via�ă.

fiecare victimă.
Și în teritoriu s-a dat startul 

mobilizării. Un exemplu în acest 
sens este Primăria Polovragi care a 
anunțat demararea unei campanii de 
colectare de ajutoare.

=În aceste momente critice, ei au 
nevoie de sprijinul nostru! Împreu-
nă, putem aduce o rază de speranță 
în viețile acestor oameni greu 
încercați. ADLPC Polovragi și Primă-
ria Polovragi organizează o campa-
nie de strângere de ajutoare pentru 
a veni în sprijinul lor. Ne puteți aju-
ta donând: Haine - în special haine 
groase, încălțăminte și lenjerii de 
pat, pături; Alimente neperisabile 
- conserve (de carne, pește, legu-
me), orez, paste, făină, zahăr, ulei, 
fasole uscată, biscuiți, apă; Rechi-
zite pentru copii - caiete, creioane, 
pixuri, ghiozdane, culori, penare și 

alte materiale școlare; Produse de 
igienă - săpun, șampoane, pastă de 
dinți, scutece pentru copii; Bani 
- orice sumă este binevenită și va 
face diferența în refacerea vieților 
celor afectați. Orice ajutor, oricât 
de mic, poate aduce o schimbare 
uriașă pentru cei aflați în suferință. 
Punctul de colectare va fi organizat 
la Primăria Polovragi, iar donațiile 
sunt așteptate zilnic între orele 
09:00 - 15:00. Detalii și informații 
suplimentare la numărul de telefon 
0761.066.739 sau la primăria Po-
lovragi - Nicoleta Târlea și Ancuța 
Gogâță. Vă rugăm să dați vestea mai 
departe și să ne unim forțele pen-
tru a oferi sprijinul necesar! Împre-
ună, putem reconstrui speranța!=, 
au transmis reprezentanții Primăriei 
localității Polovragi. 

IZABELLA MOLNAR

ANUNŢ PUBLIC

UZINA ROMINEX SRL, cu sediul social în BUCUREŞTI, str. ȘTEFAN CEL 
MARE, nr. 10, BL. 18A, SC. A, ET. 1, APT. 2, SECTOR 2 , înregistrată la Ofi-
ciul Registrului Comerțului sub numărul J40/22806/2021, Cod Fiscal: RO 
26130306, Cod CAEN 0812 - Extracția pietrișului și nisipului; extracția ar-
gilei si caolinului (AMENAJARE EXPLOATARE AGREGATE MINERALE ÎN ALBIA 
MINORĂ A RÂULUI JIU), anunţă publicul interesat asupra depunerii solici-
tării de obţinere a autorizaţiei de mediu pentru punctul de lucru amplasat 
în oraș EXTRAVILAN BUMBEȘTI-JIU, NR. CADASTRAL 39036, albia minoră a 
râului Jiu. Informaţii privind documentaţia depusă pot fi obţinute la sediul 
APM Gorj, strada Unirii, nr. 76, în fiecare zi lucrătoare, între orele 8.00-
16.00. Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Gorj.

RC DRIED NATURAL SRL prin Căpăţână Remus-Anton, titular al proiec-
tului, anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare, 
în cadrul procedurilor de evaluare a impactului asupra mediului, pentru 
proiectul ’’Construire pensiune turistică - restaurant - având regim de 
înălţime S+P+1+M”, propus a fi amplasat în oraş Târgu Cărbuneşti, str. 
Teilor, nr. cadastral 40806, judeţul Gorj.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează pot fi 
consultate la sediul APM Gorj din Târgu-Jiu, str. Unirii, nr. 76, în zilele de 
luni-vineri, între orele 8 - 16, precum şi la următoarea adresă de internet 
http://apmgj.anpm.ro.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului pe 
pagina de internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce privește  distribuirea cotidianului Gorjeanul 

sunt rugați să apeleze nr. de telefon:  0253-218 552   Oficiul Județean de Poștă Gorj 
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Astăzi, Berbecii vor simți nevoia de a-și schimba perspectiva 

asupra vieții. Poate apărea o nouă oportunitate profesională sau o idee 
inovatoare care să vă schimbe direcția. În relațiile personale, este 
important să fiți mai răbdători și să ascultați punctele de vedere ale 
celorlalți. Petreceți timp în natură pentru a vă reechilibra energiile.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Taurii se vor concentra pe stabilitatea lor emoțională și materială. 

Este o zi bună pentru a analiza investițiile și pentru a face planuri 
financiare pe termen lung. În viața personală, pot apărea discuții 
despre viitorul relației de cuplu. Fiți sinceri și deschiși în comunicare 
pentru a evita neînțelegerile. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemenii vor avea o zi plină de dinamism și de schimburi de idei. Este 

momentul ideal pentru a vă implica în proiecte de grup și pentru a vă extinde 
rețeaua de contacte. Relațiile cu prietenii și familia sunt armonioase, dar este 
important să evitați conflictele minore. Folosiți-vă farmecul și abilitatea de a 
comunica pentru a atrage oportunități pozitive. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii vor simți o dorință de a se retrage și de a reflecta asupra 

propriilor emoții. Este o zi potrivită pentru meditație și introspecție. 
La locul de muncă, este important să vă mențineți concentrarea și 
să nu lăsați detaliile să vă scape. În relațiile personale, fiți atenți la 
nevoile celor dragi și oferiți-le suportul de care au nevoie.

LEU: 23 iulie – 22 august
Leii vor avea o zi plină de inspirație și creativitate. Este un moment bun 

pentru a vă exprima ideile și pentru a lua inițiativa în proiectele profesionale. 
În viața sentimentală, este posibil să primiți o veste bună sau să aveți parte de 
o surpriză plăcută. Aveți grijă să nu vă lăsați dominați de ego și să păstrați o 
atitudine deschisă față de ceilalți.   

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Fecioarele vor fi axate pe detalii și pe organizare. Este o zi bună pentru a face 

curățenie, a organiza documente sau a pune la punct planuri pentru viitor. În relațiile 
de cuplu, este important să comunicați clar și să evitați critica excesivă. O discuție 
deschisă și sinceră cu partenerul poate aduce mai multă claritate și înțelegere.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Balanțele vor avea o zi axată pe echilibru și armonie. Este un 

moment ideal pentru a lucra la proiecte care necesită colaborare și 
pentru a rezolva conflictele în relațiile personale. La locul de muncă, 
aveți ocazia să vă demonstrați abilitățile diplomatice. Fiți deschiși la 
feedback și căutați soluții creative pentru a depăși provocările.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Scorpionii vor simți astăzi o energie intensă și o dorință de a se concentra pe 

obiectivele lor. Este un moment bun pentru a face pași importanți în carieră și pentru a lua 
decizii curajoase. În plan personal, relațiile sunt profunde și intense; este important să vă 
exprimați sentimentele într-un mod echilibrat și să evitați confruntările inutile.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Săgetătorii vor avea o zi plină de energie pozitivă și de optimism. Este 

un moment excelent pentru a explora noi oportunități, fie că este vorba de 
călătorii, studii sau proiecte noi. În relațiile personale, discuțiile deschise 
și sincere vă pot ajuta să rezolvați eventualele neînțelegeri. Aveți încredere 
în intuiția voastră și fiți deschiși la schimbări.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Capricornii vor fi axați pe carieră și pe realizarea obiectivelor lor 

pe termen lung. Este o zi bună pentru a face planuri strategice și pentru 
a vă concentra pe proiectele importante. În relațiile personale, arătați 
mai multă grijă și empatie față de cei dragi. O conversație deschisă cu 
partenerul poate ajuta la consolidarea relației. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Vărsătorii vor simți astăzi nevoia de a se conecta cu alții și de a împărtăși 

idei. Este o zi bună pentru networking și pentru a vă implica în proiecte de grup. În 
viața personală, fiți deschiși la noi perspective și nu vă temeți să experimentați. O 
atitudine flexibilă și deschisă vă poate aduce oportunități neașteptate.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Peștii vor avea o zi introspectivă, plină de reflecție și de inspirație. Este 

un moment bun pentru a vă dedica timp meditației și pentru a vă conecta 
cu latura voastră spirituală. La locul de muncă, încercați să nu luați decizii 
importante în grabă și să vă concentrați pe detalii. În relații, 

arătați-vă afecțiunea și sprijinul față de cei dragi.

HOROSCOP
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La data de 16 septembrie a.c., polițiști din 
cadrul Poliţiei Oraşului Turceni au identi-
ficat în trafic un bărbat de 33 de ani, din 

comuna Plopșoru, în timp ce conducea un auto-
turism pe DN 66 Olari, din direcţia Craiova către 
Târgu Jiu, iar în urma verificărilor efectuate în 
bazele de date s-a stabilit că acesta figurează cu 
dreptul de a conduce suspendat. Totodată, s-a 
procedat la testarea coducătorului auto cu apa-

Prins băut la volan și Prins băut la volan și 
cu permisul suspendatcu permisul suspendat

ratul etilotest, rezultatul fiind de 0,18mg/l alcool 
pur în aerul expirat, fapt pentru care acesta a fost 
sanctionat cu amendă și suspendarea dreptului de 
a conduce vehicule pe drumurile publice pentru 90 
de zile. În cauză s-a întocmit dosar penal pentru 
săvârşirea infracţiunii de conducerea pe drumuri-
le publice a unui autovehicul de către o persoană 
care nu posedă permis de conducere.

I.M.

Scandal într-o familie din Târgu Cărbunești
La data de 16 septembrie a.c., polițiști din 

cadrul Poliției Orașului Târgu Cărbunești au fost 
sesizați prin apelul 112, de un localnic, cu privire 
la faptul că tatăl său se manifestă agresiv. La fața 
locului s-au deplasat polițiștii, care au stabilit 
faptul că, în timp ce mama apelantului, în vârstă 
de 64 de ani, din orașul Târgu Cărbunești, se afla 
la locuința de domiciliu, pe fondul unui conflict 
spontan, generat de consumul de băuturi alcooli-
ce, a fost îmbrâncită de soțul său, de 67 de ani, 
dezechilibrându-se și căzând pe sol.

Femeia nu a dorit să-i fie acordate îngrijiri 
medicale, iar ulterior a fost întocmit formularul 
de evaluare a riscului, ocazie cu care a rezultat 
risc iminent, însă victima a refuzat emiterea unui 

ordin de protecție provizoriu, fiindu-i înmânată 
cerere pentru instanța de judecată. În cauză a 
fost întocmit dosar penal sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de violenţă în familie.

I.M.

Percheziții în Gorj. Vindeau detergent contrafăcut
La data de 17 septembrie a.c., 

polițiștii Serviciului de Combatere 
a Criminalității Economice Gorj, 
sub coordonarea unui procuror din 
cadrul Parchetului de pe lângă Ju-
decătoria Târgu Jiu, au pus în exe-
cutare 9 mandate de percheziție 
domiciliară ( 7 în județul Dolj și 
2 în județul Gorj), în cadrul unui 
dosar penal în care se efectuează 
cercetări sub aspectul săvârșirii 
infracțiunii de punerea în circula-
ţie fără drept a produselor purtă-
toare de marcă.

Din cercetări s-a stabilit faptul 
că un agent economic din munici-
piul Târgu Jiu ar fi comercializat 
produse din categoria detergenți, 
susceptibile a fi contrafăcute. 

În urma perchezițiilor au fost 
ridicate în vederea continuării cer-
cetărilor 831 de sticle cu detergent 
lichid, în valoare de peste 54.000 
de lei. La activități au participat și 
polițiști din cadrul IPJ Dolj.

I.M.
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CĂTĂLIN PASĂRE          

CSM Târgu Jiu va 
primi, miercuri, 
vizita campioa-

nei României la handbal 
feminin. 

Partida contează pentru 
etapa a patra a Ligii Florilor 
Mol și începe la ora 15.00. 
După o prestație dezamăgi-
toare la Craiova, antrenorul 
Liviu Andrieș vrea ca fetele 
sale să-și ridice nivelul de 
joc, pentru a oferi o replică 
pe măsură unei echipei de 
Liga Campionilor. 

Va fi, probabil, ultimul 
meci al superstarului Cristi-
na Neagu la Târgu Jiu, încă 
un prilej pentru fani să vină 
la sală.

,,Un meci care de fieca-
re dată este, să spunem așa, 
ca un spectacol, ținând cont 
că jucăm împotriva campi-
oanei, ținând cont că este, 
probabil, ultimul joc al Cris-
tinei Neagu la Târgu Jiu. 

Și, atunci, acest meci va 
trebui luat ca atare, să ne 
bucurăm de handbal, atât 
noi cât și fetele de la CSM 
București Venim după acest 
meci nereușit de la Craiova, 
suntem puțin afectați din 
punct de vedere al moralu-
lui, dar ținând cont că jucăm 
împotriva CSM-ului, ținând 
cont că jucăm acasă în fața 
propriilor suporteri, va tre-
bui să ne ridicăm la nivelul 
lor, pentru că este un meci 
în care, până la urmă, con-
tează foarte mult ceea ce 

Spectacol la Sala Sporturilor! Fetele lui 
Andrieș înfruntă CSM-ul Cristinei Neagu

arătăm, ceea ce facem. 
Principalul obiectiv al 

nostru este să ne ridicăm 
la nivelul lor și să prestăm 
un handbal bun, interesant 
pentru suporteri, pentru că 
sunt convins că, și la acest 
meci, ca și la meciul cu Ra-
pid, vor fi în număr mare, 
deși ora nu este foarte ok, 
dar trebuie să ne adaptăm și 
să jucăm în aceste condiții”, 
a declarat Liviu Andrieș.

Fanta Keita și Laura Mol-
dovan sunt în continuare 
accidentate, iar acest lucru 
reduce din forța ofensivă a 
gorjencelor. 

Totuși, centrul Ma-
ria Gavrilă Frățilescu și-a 
îndemnat colegele să joace 
cu sufletul și speră ca fanii 
să ia cu asalt Sala Sporturilor 
pentru a putea face față 
unui ,,colos=, așa cum este 
CSM București.

,,Încercăm să fim pe cât 
putem de bine pregătite. 
După partida din weekend, 
venim așa puțin cu capul 
plecat, dar e o nouă etapă. 

Încercăm să dăm tot ce 
avem mai bun,  trebuie să 
ne ridicăm nivelul, pentru 
că spectatorii așteaptă un 
handbal de calitate de la 
noi și ar fi păcat să-i deza-
măgim. 

Fiecare trebuie să pună 
inima în teren, pentru că 
asta e cel mai important și 
apoi lucrurile vin pe parcurs 
de la sine. 

Nu avem nimic de pier-
dut. Publicul este  foarte 

important. Cum am spus și 
la meciurile trecute, ei sunt 
al optulea jucător pentru 
noi și ne împing de la spate 
când noi nu mai putem. 

N-am vrea să-i dezamă-
gim. Mă bucur că la meciul 
cu Rapid au fost în număr 
atât de mare și că i-am 
simțit acolo în teren cu noi 
și îi așteptăm și de data 
aceasta alături de noi=, a 
declarat coordonatorul de 
joc al gorjencelor.

Atât antrenorul Liviu 
Andrieș, cât și Maria Gavri-
lă Frățilescu au elogiat-o pe 
Cristina Neagu pentru o cari-
eră senzațională. 

Fostul căpitan al Români-
ei se va retrage de pe par-
chet la finalul sezonului.

,,E clar că am numai cu-
vinte de laudă despre Cris-
tina Neagu, este una dintre 
jucătoarele emblematice 
ale handbalului feminin, ce 
poți să spui de o jucătoare 
care a ieșit de patru ori cea 
mai bună jucătoare a lumii. 

Acest lucru contează 
foarte, foarte mult pentru 
că avem șansa și ocazia să 
jucăm împotriva ei și acest 
lucru ar trebui să ne bucu-
re. 

Cristina Neagu este un 
simbol, este unul dintre ma-
rii sportivi ai României, care 
trebuie apreciați la adevă-
rata valoare. 

Nu merită toate lucrurile 
urâte spuse despre ea, este 
una dintre cele mai mari 

jucătoare de handbal din 
lume”, a declarat Andrieș.

,,Cristina Neagu, bine-
înțeles, este o jucătoare mi-
nunată, tot ceea ce a făcut 
ea este de lăudat, cariera ei 
este de invidiat și, sper ca, 
în această țară, să se mai 
nască cineva care să poată 
să ajungă la performanțele 
ei. 

Mă bucur că am avut oca-
zia de a juca împotriva ei și 
îi urez mult succes în ceea 
ce vrea să facă=, a comple-
tat Maria.

Cristina Neagu a declarat 
că va avea o sesiune de au-
tografe, la finalul confruntă-
rii, cu fanii din Târgu Jiu. De 
altfel, va face acest lucru la 
fiecare deplasare din țară.
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CSM Târgu Jiu are un 
amical tare la mij-
locul săptămânii. 

Echipa de baschet va evolua, 
din nou, împotriva unui opo-
nent de eșalon superior. Până 
acum, gorjenii au bifat două 
partide cu Giannis Damalis pe 
bancă. CSM a fost învinsă de 
Ploiești în Cupa României (54-
79) și a trecut de CSU Craiova 
(101-52) într-o partidă ami-
cală. Ambele confruntări au 
avut loc în orașul lui Brâncuși, 
unde joi va veni CSU Sibiu. De 
altfel, după testul din week-
end cu Craiova, antrenorul 
grec a declarat că așteaptă 
ca formația pe care o condu-
ce să-și măsoare forțele cu o 
echipă de LNBM.

Amical cu CSU Sibiu pentru Amical cu CSU Sibiu pentru 
echipa de baschetechipa de baschet

,,A fost un prim meci îm-
potriva unei echipe de Liga 
1, am vrut  să vedem cum ne 
ajustăm și la regula cu U23 pe 
teren. Este clar că mai avem 
lucruri de pus la punct, deși 
au fost și multe lucruri bune 
la meciul de sâmbătă. A fost 
a treia de săptămână de pre-
gătire și, așa cum am spus-o 
și până acum, avem nevoie 
de două-trei luni ca echipa să 
arate așa cum ne dorim. Feli-
cităm echipa oaspete pentru 
efortul depus, mai ales că 
nu a avut jucători străni. A 
vrut să arate ceea ce poate, 
a muncit foarte mult. Urmă-
torul joc va fi împotriva unei 
echipe foarte bune, de primă 
ligă.  Vom vedea cum ne vom 
adapta=, a precizat Damalis.

Pe sferturi, scorul în me-

ciul cu doljenii a fost 25-10, 
24-17, 28-15, 24-10. Khyda-
rius Smith (19p), Luca Cârstea 
(13p) și Modibo Diaby (13p) au 
fost principalii marcatori ai 
gazdelor.

CSM Târgu Jiu: Khydarius 
Smith 19p, Andrei Bărăgan 

8p, Kaleb Lamar Higgins 12p, 
Adrian Vaida 7p, Luca Ștefan 
Cârstea 13p, Alexandru Mitu 
7p, Alexandru Vaida 2p, 
Alexandru Berca 3p, Octavian 
Badea 4p, Modibo Diaby 13p, 
Camil Berculescu 2p, Flavius 
Toropu 11p.

CSM Târgu Jiu – CSU Sibiu 
se dispută joi, de la ora 
12.00, în Sala Sporturilor din 
municipiu. După această con-
fruntare, formația noastră va 
mai juca încă două meciuri 
de pregătire dacă nu intervin 
modificări în program.

Universitatea Craiova a oficia-
lizat transferul lui Iago Lopez. Este 
un fundaș spaniol, care vine în Bănie 
liber de contract. 

În vârstă de 25 de ani, el va purta 

Craiova și-a întărit 
banda dreaptă

tricoul cu numărul 22. Are experiențe 
în ligile inferioare din țara sa: la AD 
Alcorcon, Logrones, CF Peralada și 
CD Mirandes. 

Lopez este cotat la 500 de mii de 

euro pe transfermarkt. Va fi, proba-
bil, ultima achiziție a verii pentru ol-
teni, care au transferat masiv pentru 
sezonul 2024-2025.
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